[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИВОЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от29.03.2017                                                                                                                     № 35
хутор Привольный

Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре на территории муниципального образования Привольного сельского поселения Кавказского района

В соответствии с требованиями федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения муниципального образования Привольного сельское поселение Кавказского района о пожарах, постановляю:

1. Утвердить Порядок своевременного оповещения и информирования населения муниципального образования Привольного сельского поселение Кавказского района о пожаре (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования Привольного сельского поселение Кавказского района, обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с прилагаемым Порядком своевременного оповещения и информирования населения муниципального образования Привольного  сельского поселения Кавказского района о пожаре.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить его на официальном сайте администрации Привольного сельского поселения Кавказского района в сети Интернет.

4. Постановление администрации Привольного сельского поселения Кавказского района от 25.10.2013 года № 106 «Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре на территории Привольного сельского поселения Кавказского района» признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Привольного сельского поселения

Кавказского района                                                                          А.В. Ченцов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Привольного  сельского поселения

     Кавказского района

    от 29.03. 2017 года   №35

ПОРЯДОК
своевременного оповещения и информирования населения
муниципального образования Привольного сельского поселения Кавказского района о пожарах
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения сельского поселения об опасности при возникновении пожаров.
2.Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.
2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.
3.Сигналы оповещения

3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарный подразделений Государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских поселений.
3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемых с системы оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением.
3.3. В муниципальном образовании Привольное сельское поселение Кавказского района до населения этот сигнал о пожаре  доводится при помощи сирены С-40, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов и других звуковых средств. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети сотовой связи или курьером.
4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится оперативным дежурным по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы гражданской обороны установленным порядком.
4.2. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории   муниципального образования Привольное сельское поселение Кавказского района может принять глава муниципального образования Привольного сельского поселения Кавказского района.
4.3. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в муниципальном образовании Привольное сельское поселение Кавказского района руководитель объекта самостоятельно подает соответствующие сигналы оповещения и докладывает об том главе муниципального образования Привольного сельского поселения Кавказского района. А также незамедлительно информирует об этом диспетчера ФГКУ 7 ОФПС по Краснодарскому краю по телефону 01, 56-1-01,  010 с любого сотового оператора. Доводит до сведения: кто звонит (ФИО, должность), что именно горит, место пожара, и свой номер телефона для связи.

5. Порядок оповещения и информирования населения
5.1. Оповещение населения о пожарной опасности и пожарной тревоге осуществляется с помощью электросирены.

5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.
Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации с использованием телефонной сотовой связи. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение элекросирены, и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

5.3. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналам оповещения гражданской обороны передаются по команде оперативного дежурного. Допускается двух-трехкратное повторение речевого сообщения. В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача коротких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или заданной записи непосредственно с рабочих мест оперативного дежурного, осуществляющего  управление гражданской обороной. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и жилищно-эксплуатационных органов.
5.4. При обнаружении пожара ТОС, квартальными и населением Привольного сельского поселения незамедлительно информировать администрацию Привольного сельского поселения и диспетчера ФГКУ 7 ОФПС по Краснодарскому краю по телефону 01, 56-1-01,  010 с любого сотового оператора. Предоставить следующие сведения: кто звонит (ФИО, должность), что именно горит, место пожара, и свой номер телефона для связи.

5.5. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на главу  муниципального образования Привольного сельского поселение Кавказского района.

СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ
1.  Предупреждение организаций и населения о непосредственной угрозе при возникновении пожаров, о принятии своевременных мер защиты проводят уполномоченные осуществляющие управление гражданской обороной, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления сельского поселения

2.  Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление гражданской обороной, а также населением.

3. Сигнал «Пожарная опасность» передается при непосредственной угрозе пожара на территории сельского поселения или объектов инфраструктуры. Под непосредственной угрозой пожара понимается вероятность возникновения крупного пожара, либо его переход с лесного массива на территорию и объекты в течение одного часа.

Для подачи сигнала используются местные технические средства связи и оповещения, также звуковой сигнал (набат колокола).

Сигнал «Пожарная тревога» подается при возникновении пожара на территории сельского поселения или объектов инфраструктуры. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых (набат колокола), и других сигналов.

Оповещение населения о пожаре осуществляется путем передачи экстренных сообщений о пожаре и действиях населения - по телефонному сообщению, звуковому сигналу (набат колокола) и другими средствами.

ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
1.  Оповещение населения о пожарной опасности и пожарной тревоге осуществляется телефонной связью, звуковым сигналом (набат колокола).

2.  В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения, доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:

основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации;
для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится звуковой сигнал (набат колокола), и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!»;

3. Население при оповещении сигнала обязаны прибыть с подручными средствами тушения пожара, которые закреплены за ними, на место возникновения пожара.

ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ О ПОЖАРЕ
1.Оповещение Государственной противопожарной службы о пожаре на территории сельского поселения производится путем телефонной и сотовой связи.

2.В случае отказа связи, оповещение производится нарочным на закрепленной автомашине.

Глава Привольного сельского
поселения Кавказского района                                                               А.В. Ченцов